Imposizione di tarì tre sopra ogni salma di farina fatta dal consiglio per difendere la città, 178, n. 1. Tumulto nell'anno 1560 suscitatosi in detta città, 204, e seg. Caso accaduto l'anno 1590 nel ritorno del conte di Albadalista da Messina, 254. Esequie fatte a coloro, che morirono in questa occasione, 255, n. 4. Offre questa città, dugento mila scudi, per impedire, che si erga un'altro viceregnato nella città di Messina, 310. Carestia, che nell'anno 1646 si soffrì in detta capitale, 331. Febbre epidemica nata dopo la carestia, 332. Nell'anno 1646 si diminuisce per consiglio dei ministri del patrimonio il peso del pane, 333. Consiglio tenutosi nell'anno 1647 da tutti gli ordini della città, 335. Mandano i cittadini al serenissimo Giovanni d'Austria uno ambasciadore, 357. Offre la città trenta mila scudi a Carlo II, 383. Spedisce ambasciatori al conte di Mercy, 513.

Palizzata di Messina. Descrizione della medesima, 298.

Pallas Arnaldo Ruggiero, fu vicerè del regno di Sicilia, 44.

Panni, licenza d'introdursene le fabbriche nel regno, 185.

Paolo IV pontefice romano, non è verisimile, che si mostrasse contento, che il Turco venisse alla difesa della santa sede, 200, n. 2. Richiede la pace al re Cattolico Filippo II, ivi.

Parisi Pietro, medico famoso trapanese, fa cessare la pestilenza nella isola di Malta, 257.

Parlamento generale tenutosi nella città di Taormina nell'anno 1411, per impedire la guerra intestina fra il partito della vicaria del regno la regina Bianca, e quello di Bernardo Caprera conte di Modica e gran giustiziere, e determinazioni fatte dai parlamentari, 20. Da chi debba esser composta questa adunanza? 52, detto dell'anno 1446, pag 71, detto dell'anno 1451, p. 75, detto dell'anno 1452, p. 77, detto dell'anno 1456, p. 81, detto celebrato l'anno 1458, in Castrogiovanni, 84. Errori intorno ad esso dei nostri scrittori, ivi, nota 1, detto tenuto in Messina nell'anno 1464, p. 89, detto straordinario dell'anno 1466, p. 94, detto dell'anno 1472, p. 102, detto dell'anno 1474, p. 104, detto dell'anno 1477, p. 107, detto dell'anno 1478, p. 109, detto celebrato nello stesso anno 111, detto nell'anno seguente 1479, p. 113, detto dell'anno 1481, p. 118, detto dell'anno 1487, p. 121, detto dell'anno 1494, p. 128, detti dell'anno 1499, p. 133, detto dell'anno 1502, p. 135, detto dell'anno 1503, p. 136, detto dell'anno 1505, p. 137, detto dell'anno 1508, p. 139, detto dell'anno 1511, p. 142, detto dell'anno 1514, p. 145, detto dell'anno 1518, p. 162, detto dell'anno 1522, p. 163, detto dell'anno 1525, p. 166, detto dell'anno 1528, p. 168, detto dell'anno 1531, p. 169, detto dell'anno 1533, p. 170, detto straordinario dell'anno 1534, p. 171, altro straordinario in detto anno, ivi, detto dell'anno 1535, p. 174, detto dell'anno 1537, p. 177, detto dell'anno 1539, p. 181, detto dell'anno 1541 p. 182, detto dell'anno 1543, p. 184, detto straordinario dell'anno 1544, p. 185, detto dell'anno 1545, p. 186, detto straordinario dell'anno 1546, p. 188, detto dell'anno 1547, p. 190, detto dell'anno 1549, p. 191, detto dell'anno 1552, p. 195, detto straordinario dell'anno 1554, p. 196, altro nell'anno 1555, ivi, detto dell'anno 1556, p. 197, detto straordinario dell'anno 1557, p. 199, detto straordinario dell'anno 1558, p. 200, detto dell'anno 1560, p. 204, detto del 1561, p. 207, e nota 3, detto dell'anno 1562, p. 210, detto dell'anno 1564, p. 211, detto dell'anno 1566, p. 216, detto dell'anno 1567, p. 218, detto dell'anno 1570, p. 224, altro straordinario tenuto in detto anno, ivi, detto straordinario dell'anno 1572, p. 228, detto del 1573, p. 231, detto dell'anno 1575, p. 233, detto dell'anno 1576, p. 234, detto straordinario dell'anno 1577, p. 235, detto dell'anno 1579, p. 238, in cui si domanda la permutazione dei trecento cavalli in sei galee, e n. 2, detto dell'anno 1582, p. 243, detto dell'anno 1585, p. 247, detto straordinario dell'anno 1586, p. 249, detto dell'anno 1588, p. 253, detto dell'anno 1591, p. 255, in cui vi fu della disparità fra i tre ordini dello stato, 256, detto dell'anno 1594, p. 260, detto dell'anno 1597, p. 263, detto dell'anno 1599, p. 265, detto dell'anno 1600, p. 386, detto dell'anno 1603, 271, detto straordinario dell'anno 1604, p. 272, detto dell'anno 1606, p. 274, detto dell'anno 1609, p. 279, detto dell'anno 1612, p. 285, detto dell'anno 1615, p. 290, detto dell'anno 1618, p. 294, detto dell'anno 1621, p. 296, detto dell'anno 1624, p. 300, detto dell'anno 1627, [CIII] p. 306, detto dell'anno 1630 p. 309, altro straordinario nello stesso anno p. ivi, detto dell'anno 1633, p. 312, detto dell'anno 1636, p. 315, detto straordinario dello stesso anno 317, detto straordinario dello stesso anno 318. Altro straordinario dell'anno 1638, p. 319, detto dell'anno 1639, p. 321, detto dell'anno 1642, p. 326, detto dell'anno 1645, p. 330, detto dell'anno 1648, p. 354, e nota 4, detto del 1651, p. 363, detto dell'anno 1654, p. 366, detto dell'anno 1658, p. 374, detto dell'anno 1661, p. 377, detto dell'anno 1664, p. 381, detto dell'anno 1668, p. 384, detto dell'anno 1671, p. 386, detto dell'anno 1680, p. 418, detto dell'anno 1684, p. 422, detto dell'anno 1690, p. 429, detto dell'anno 1698, p. 437, detto dell'anno 1702, p. 448, detto dell'anno 1707, p. 454, detto dell'anno 1713, p. 479, detto dell'anno 1720, p. 515, detto dell'anno 1723, p. 519, detto straordinario dell'anno 1726, p. 521, detto dell'anno 1728, p. 524, da cui furono domandate utili grazie al regno, ivi, detto dell'anno 1732, p. 530, detto dell'anno 1734, p. 532, detto dell'anno 1738, p. 558, detto dell'anno 1741, p. 564. Vera cagione per cui si domandò in esso un donativo straordinario, ivi, nota 2. Perché questo parlamento fu clamoroso? ivi. Disturbi nati in esso fra gli ordini dello stato, 565, detto straordinario convocato nel seguente anno, 566, detto dell'anno 1746, 571, detto dell'anno 1748, p. 577, detto dell'anno 1750, p. 579, detto dell'anno 1754, p. 586, detto dell'anno 1758, p. 594, detto dell'anno 1762, 601, detto dell'anno 1766, p. 607, dove son